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Hozirgi davrda iqlim muammolari jahondagi barqaror rivojlanish yo’lida eng asosiy tahdidga 

aylanib ulgurdi. Iqlim o’zgarishining salbiy oqibatlari  zamonamizning eng ayanchli ekologik 

inqirozlaridan biri – Orol fojiasi tufayli Markazil Osiyo  va unga yondosh mintaqalarda ayniqsa jiddiy 

sezilmoqda. 

Tabiiy omillar, atmosfera havosi, yer va suv havzalari, o’simlik va hayvonot dunyosida ro’y 

berayotgan ba’zi bir nomuvofiqliklarni, ularni bartaraf qilish borasida olib borilayotgan ishlar, tabiiy 

boyliklardan oqilona foydalanish, zahiralarni ko’paytirish borasidagi chora-tadbirlar o’zining ijobiy 

natijalarini bermoqda. Olimlar va mutaxasislarning ko’p yillik olib borgan ilmiy amaliy ma’lumotlariga 

ko’ra, Buxoro viloyati atmosfera havosida transchegaraviy ifloslanish tendensiyasi mavjudligi 

aniqlangan. Ilmiy-amaliy anjumanda quyidagi yo’nalishlar bo’yicha maqolalar to’plamga kiritilgan: 

—   Global iqlim oʻzgarishlari oqibatlarini yumshatishda “Yashil iqtisodiyot”ga oʻtishning ustivor 

yo’nalishlari; 

—   Choʻllanish va degradatsiya jarayonida bioxilma-xillikni saqlash muammolari; 

—   Yer va suv resurslaridan oqilona foydalanishning ilmiy asoslari; 

—   Ekologik sof mahsulotlar yetishtirishning biotexnologiyasi; 

—   Chang boʻronlarining, atrof muhitga va inson salomatligiga taʻsirini bartaraf qilish omillari. 

To’plamda respublikaning yetuk olimlari, iqtidorli yosh olimlar hamda sohaga tegishli bo’lgan 

xorijiy olimlar jalb qilingan. Bundan tashqari sohaga tegishli bo’lgan korxona va tashkilotlar 

mutaxasislarining  ilmiy-tadqiqot ishlari jamlangan. To’plamda keltirilgan ma’lumotlardan oliy ta’lim 

muassasalari talabalari magstrlari, doktorantlari, mustaqil izlanuvchilari, professor o’qituvchilar, hamda 

sohaga oid mutaxasislar foydalanishlari mumkin. 
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moddalari hamda ularning miqdoriy, sifat jihatdan ko‘rsatgichlari ham bir-biridan keskin 

farqlanadi. Bu turdagi tajribalar olib borilishidan asosiy maqsad mikroskopik suvo’tlarini 

ko‘paytirish uchun muqobil, samarali ozuqa muhitlarini tanlash hisoblanadi. Hozir kunda 

suvo’tlarini ko‘paytirishda asosiy e’tibor hosil bo’lgan biomassaga emas balki uning tarkibidagi 

foydali bo‘lgan organic moddalarning miqdoriga qartilmoqda. 
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G‘ALLANING JIDDIY ZARARKUNANDASI ZARARLI XASVA 

(EURYGASTER INTEGRICEPS PUT.) 
 

Annotatsiya: Maqolada zararli Xasvaning g‘alla ekin maydonlariga zarar keltirish 

darajasi, tasnifi, zararlanishning oldini olish va kurashish bo‘yicha chora-tadbirlar majmuasi 

keltirilgan. 

Kalit so’zlar: kuzgi bug’doy,tuxumi, harorat, qishlov, mineral, urg’ochi, boshoqlash 

davri, plastinka, qattiq qanotlilar. 

Аннотация: В статье представлена степень вредоносности Хасви повреждения 

зерновых культур, классификация и комплекс мер по предотвращению и борьбе с вредом. 

Ключевые слова: озимая пшеница, личинка, температура, зимовка, минерал, самка, 

фаза колошения, пластинка, твердокрылая. 

Annotation: The article presents the degree of harmfulness of Khasvi damage to grain 

crops, classification and a set of measures to prevent and combat harm. 

Key words: winter wheat, larva, temperature, wintering, mineral, female, heading phase, 

blade, hardwing. 

 

Ta’rifi. Yarim qattiq qanotlilar yoki qandalalar (Hemiptera) turkumining qalqonlilar 

(Pentatomidae) oilasiga mansub hasharot. Voyaga yetgan zararli xasvaning bo‘yi 10-12 mm 

keladi. Tanasining rangi sariq yoki sarg‘ish-kulrang, sirti marmarsimon naqshlidir. Oldingi 

ko‘kragining keyingi yarmi oldingi yarmidan ko‘ra oqishroq. Qalqonining tubida ikkita oqish 
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dog‘i bor. Bu hasharot uchun qalqonining qorni oxirigacha yetib yaxshi rivojlanganligi xosdir. 

Qalqonining keyingi uchi oval shaklda, qanshari (qalqoni) boshining oldingi uchigacha yetib 

boradi. Boshining old tomoni to‘mtoq, bo‘yi eniga teng. Urg‘ochi zotlarining qorin oxiridagi 

segmenti uch juft plastinkalardan, erkaklarida esa bitta yirik plastinkadan iborat. Tuxumlari 

bochkasimon bo‘lib yashilroq rangda, kattaligi 1,0-1,1 mm keladi. 

Tuxumdan chiqqan lichinkalar deyarli yarim yumaloq shaklda,                                                                                

sarg‘ish-qo‘ng‘ir tusda bo‘ladi, ammo kattalashgan sari bo‘yiga cho‘zilib, rangi biroz oqaradi, 

qanoti bo‘lmaydi.  

  — Ikkinchi yoshdan boshlab lichinkalarda sassiq xid chiqarish bezlari rivojlana 

boshlaydi. Beshinchi yoshga kelib xasvaning uzunligi 8-10, kengligi 6-6,5 mm ni tashkil qiladi, 

qanotlari rivojlana boshlaydi, yetuk zotga aylanishdan oldin og‘irligi 97-110 mg ga yetadi. 

— Hayot kechirishi. Juda keng tarqalgan hasharot bo‘lib, dunyoning barcha g‘alla 

ekiladigan mamlakatlarida uchraydi. Bu zararkunanda yetuk zot shaklida dala atroflaridagi 

uvatlar hamda iliq, tog‘ oldi sharoitida o‘simlik qoldiqlari, tosh, kesaklar ostida to‘planib qishlab 

chiqadi. 

— Xasvaning uyg‘onishi mart-aprel oylarida o‘rtacha bir kecha-kunduzlik harorat 10-

12°C ga yetganda boshlanadi. Qishlov joyining o‘rtacha havo harorati 15-20°C bo‘lganda, xasva 

g‘allazorlar tomonga uchib, tarqala boshlaydi. Bu g‘allaning tuplanish davriga to‘g‘ri keladi. 

Xasva tuxum qo‘yishga tayyor bo‘lishi uchun uning qo‘shimcha oziqlanishi shart, shu sababli 

o‘simlikning shirasi bilan qo‘shimcha ozilqlanadi. Bahorda ob-havo noqulay kelib, harorat 

keskin pasaysa yoki yog‘ingarchilik ko‘p bo‘lsa, xasvaning tarqalishi hamda oziqlanishi 

to‘xtaydi, ular o‘simlikning ostki qismiga yashirinib oladilar. Faqatgina harorat ko‘tarilishi bilan 

ular oziqlanishni davom ettiradilar. Yoppasiga g‘allazorlarga uchib o‘tishni boshlangandan 7-15 

kun o‘tgach, urg‘ochilari tuxum qo‘ya boshlaydilar (mart oyining oxiri, aprelning boshi). Havo 

haroratining o‘zgarishiga qarab, 15-20 kun ichida tuxum qo‘yishni tugallaydilar. Havo harorati 

past yoki yog‘ingarchilik ko‘p bo‘lsa, tuxum qo‘yish 40 kungacha davom etishi mumkin. 

 Urg‘ochilari tuxumini g‘alla bargining ostki qismiga hamda o‘simlikning tanasiga 

qo‘yadi. Tuxumlarni odatda 7 donadan ikki qator qilib joylashtiradi. Bitta urg‘ochisi 35-42, ayrim 

vaqtlarda 150 tagacha tuxum qo‘yadi. 

— Lichinkalarning 2-4-yoshlarga o‘tishi bug‘doyning sut pishish davriga to‘g‘ri keladi. 

Shu sababli, ular boshoqqa chiqib uni so‘rib zarar keltiradi. Havo haroratiga qarab lichinkalarning 

rivojlanishi 25 kundan 50 kungacha davom etishi mumkin.  Beshinchi marta po‘st tashlagandan 

keyin yosh xasvadan voyaga yetgan yetuk zotlar paydo bo‘ladi. Bu zotlar qishlovga ketish 

maqsadida tanasiga yetarli miqdorda yog‘ moddasini to‘plash uchun don shirasi bilan uzoq vaqt 

oziqlanadilar. Shuning uchun ham yetilgan bug‘doyni o‘z vaqtidan kechiktirmay qisqa 

muddatlarda yig‘ib-terib olish xasvani yetarlicha to‘yinmay qishlovga ketishini va qishlov 

davrida ko‘plab qirilib ketishini ta’minlaydi. Bir yilda bir marta ko‘payadi. 

— Zarari.  Zararli xasvaning bug‘doyga yetkazadigan zarari hosildorlik va g‘alla sifati 

bilan belgilanadi. Bu esa zararkunandaning zichligiga bog‘liq bo‘ladi. Qishlovdan chiqqan xasva 

bug‘doyning hamma ustki qismlariga, ayniqsa poya va boshoqqa zarar keltiradi. Xasva asosan 

o‘simlikning yuqori qismini va boshoqning o‘sayotgan mayin to‘qimalarini sanchib, unga 

kelayotgan oziqa moddalarini so‘rib oziqlanadi. Agarda o‘simlik rivojlanishining erta (tuplanish-

naycha chiqarish) fazalarida zarar keltirilgan bo‘lsa, poyaning sanchilgan yeridan yuqorisi 

qiyshiq-qiyshiq bo‘lib, barglari sarg‘ayib ketadi. Boshoq asosini yoki biror qismini sanchsa, hosil 

bo‘layotgan don rivojlanishdan to‘xtab, boshoq qisman yoki butunlay oqarib qoladi. Xasva bilan 

zararlangan o‘simlikda hasharot zichligiga ko‘ra 30-40% gacha hosildorlik kamayadi, yangi don 

urug‘ining unuvchangligi esa 50% gacha pasayishi qayd qilingan. 

— Kurash choralari. Agrotexnik tadbirlar. Hosil yig‘ilgandan keyin birinchi galda xasva 

bilan zararlangan dalalarni shudgorlash. Zudlik bilan o‘tkazilgan bu tadbir natijasida xasva uchun 

qo‘shimcha yem bo‘lishi mumkin bo‘lgan to‘kilgan don va qo‘shimcha oziqlanayotgan xasvalar 

yerga ko‘milib nobud bo‘ladi. Erta bahorda kuzda ekilgan g‘alla ekinlarini mineral o‘g‘itlar bilan 

oziqlantirib boronalash, bahorgi donlilarni ekishdan oldin yuqori saviyada agrotexnik tadbirlarni 
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o‘tkazish - yerga ishlov berish, o‘g‘itlash, yuqori sifatli urug‘ni erta muddatlarda ekish ham xasva 

zararini birmuncha kamaytiradi. 

— Kimyoviy usul. Insektitsidlardan Deltametrin 2.5% 0.25 l/ga, 

Lyambda+sigalotrin+tiametoksam 0.2-0.3 l/ga va boshqa tasir etuvchi moddalar, o‘simlikni usuv 

davrida purkaladi. Kimyoviy preparatlar xosilni yig‘ishga 30 kun qolganda ishlov tugallanadi. 

Respublikada ruxsat etilgan kimyoviy preparatlar bilan ishlov berish maqsadga muvofiq.    
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ЭКОЛОГИК СОФ МАҲСУЛОТ ЕТИШТИРИШ МАҚСАДИДА ОНА 

АСАЛАРИНИ ЕТИШИТИРШ БИОТЕХНОЛОГИЯСИ. 
 

Аннотация: Экологик соф маҳсулот етиштириш учун Бухоро вилояти шароитида 

сунъий усулда она асалари етиштириш ҳақида маълумотлар келтирилган. Асалари 

оиласининг соғлом бўлиши, она асаларининг сифатига боғлиқ.  

Калит сўзлар:  ганиман панжара, 2 маротаба кўчириб ўтказиш, асалри сути, 

экстерьер, интерьер. 

Аннотация: Приведены сведения об искусственном разведении пчелиных маток в 

условиях Бухарской области для выращивания экологически чистой продукции. Здоровье 

пчелиной семьи зависит от качества пчелиных маток. 

Ключевые слова: забор ганимана, 2 трансплантата, медовое молоко, экстерьер, 

интерьер. 

Abstract: Information is provided on the artificial breeding of queen bees in the conditions 

of the Bukhara region for the cultivation of environmentally friendly products. The health of a 

bee colony depends on the quality of the queen bees. 

Key words: Ganiman fence, 2 transplants, honey milk, exterior, interior. 

Она асалари уядаги ягана урғочи асалари бўлиб, барча асалариларнинг онасидир. 

Яхши она асалари кунига 2000 тагача тухум қўяди. Асалари оиласининг соғлом бўлиши, 

она асаларининг сифатига боғлиқ. Она асалари беш йилгача яшаши мумкин. Аммо икки 

ёшга киргач, унинг тухум қўйиш қобилияти пасаяди ва кўпроқ эркак асалари чиқадиган 

тухум қўя бошлайди. Шунинг учун ҳам тажрибали асаларичилар она асаларини ҳар йили 

алмаштирадилар. Тажрибали асаларичи ҳар йили она асалариларни янгилайди.  

Асаларичиликда сунъий усулда етиштирилган она асалари сифатли бўлиши учун 

асаларизордаги энг яхши ва кучли асалари оилаларидан тарбияловчи оилаларини ташкил 

этиш, катта аҳамиятга эга. Ҳар бир асаларизорда ҳам тарбилоячи асалари оилалари бир 
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